
Tabela Salarial dos Professores da Rede Estadual de Ensino

Professor 20h e 40h - Especialistas em Educação 30h e 36h

Outubro/2023

I II - 10% IlI - 15% IV - 20% V - 25% VI - 30% VII - 35% VIII - 40%
MAGISTÉRIO (1) 3.978,48 4.376,33 4.575,25 4.774,18 4.973,10 5.172,03 5.370,96 5.569,87
SUPERIOR (2) 5.967,73 6.564,50 6.862,88 7.161,27 7.459,66 7.758,04 8.056,43 8.354,82
PÓS-GRADUACÃO (3) 6.365,77 7.002,34 7.320,63 7.638,92 7.957,21 8.275,49 8.593,79 8.912,07
MESTRADO (4) 6.563,90 7.220,29 7.548,48 7.876,67 8.204,87 8.533,06 8.861,25 9.189,45
MAGISTÉRIO (1) 4.376,33 4.813,96 5.032,79 5.251,59 5.470,42 5.689,23 5.908,04 6.126,87
SUPERIOR (2) 6.564,50 7.220,94 7.549,17 7.877,39 8.205,61 8.533,84 8.862,06 9.190,29
PÓS-GRADUACÃO (3) 7.002,34 7.702,57 8.052,68 8.402,80 8.752,93 9.103,04 9.453,15 9.803,27
MESTRADO (4) 7.220,29 7.942,31 8.303,32 8.664,33 9.025,36 9.386,37 9.747,38 10.108,39
MAGISTÉRIO (1) 4.893,52 5.382,89 5.627,56 5.872,24 6.116,91 6.361,59 6.606,27 6.850,94
SUPERIOR (2) 7.340,30 8.074,33 8.441,34 8.808,37 9.175,38 9.542,39 9.909,40 10.276,43
PÓS-GRADUACÃO (3) 7.829,90 8.612,88 9.004,38 9.395,88 9.787,37 10.178,87 10.570,35 10.961,85
MESTRADO (4) 8.073,59 8.880,95 9.284,63 9.688,31 10.091,99 10.495,67 10.899,34 11.303,02
MAGISTÉRIO (1) 5.092,46 5.601,70 5.856,32 6.110,95 6.365,57 6.620,20 6.874,81 7.129,44
SUPERIOR (2) 7.638,69 8.402,56 8.784,49 9.166,42 9.548,36 9.930,29 10.312,23 10.694,17
PÓS-GRADUACÃO (3) 8.148,18 8.963,00 9.370,40 9.777,82 10.185,23 10.592,63 11.000,05 11.407,45
MESTRADO (4) 8.401,79 9.241,96 9.662,05 10.082,14 10.502,23 10.922,32 11.342,40 11.762,50
MAGISTÉRIO (1) 5.291,38 5.820,53 6.085,09 6.349,65 6.614,23 6.878,79 7.143,36 7.407,93
SUPERIOR (2) 7.937,08 8.730,79 9.127,64 9.524,49 9.921,35 10.318,20 10.715,05 11.111,91
PÓS-GRADUACÃO (3) 8.466,48 9.313,12 9.736,45 10.159,78 10.583,10 11.006,42 11.429,74 11.853,07
MESTRADO (4) 8.729,99 9.602,99 10.039,49 10.475,99 10.912,49 11.348,99 11.785,49 12.221,99
MAGISTÉRIO (1) 5.490,30 6.039,34 6.313,85 6.588,37 6.862,88 7.137,40 7.411,91 7.686,43
SUPERIOR (2) 8.235,47 9.059,00 9.470,78 9.882,55 10.294,32 10.706,10 11.117,87 11.529,65
PÓS-GRADUACÃO (3) 8.784,77 9.663,24 10.102,47 10.541,72 10.980,96 11.420,19 11.859,43 12.298,67
MESTRADO (4) 9.058,19 9.964,00 10.416,91 10.869,82 11.322,72 11.775,64 12.228,54 12.681,46
MAGISTÉRIO (1) 5.649,45 6.214,39 6.496,87 6.779,33 7.061,82 7.344,27 7.626,75 7.909,22
SUPERIOR (2) 8.474,17 9.321,58 9.745,29 10.169,01 10.592,71 11.016,42 11.440,12 11.863,84
PÓS-GRADUACÃO (3) 9.039,39 9.943,32 10.395,30 10.847,27 11.299,24 11.751,20 12.203,17 12.655,14
MESTRADO (4) 9.320,73 10.252,80 10.718,83 11.184,88 11.650,91 12.116,95 12.582,98 13.049,02
MAGISTÉRIO (1) 5.808,57 6.389,44 6.679,86 6.970,30 7.260,72 7.551,16 7.841,59 8.132,01
SUPERIOR (2) 8.712,89 9.584,17 10.019,81 10.455,46 10.891,11 11.326,75 11.762,40 12.198,03
PÓS-GRADUACÃO (3) 9.294,03 10.223,42 10.688,13 11.152,83 11.617,54 12.082,23 12.546,93 13.011,64
MESTRADO (4) 9.583,30 10.541,63 11.020,79 11.499,95 11.979,12 12.458,28 12.937,45 13.416,62
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PROFESSOR 20H/A - REDE ESTADUAL/MS - outubro/2023 COM 14,95% REAJUSTE GERAL

Classe
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(Habilitação)
Níveis (Progressão)
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Tabela Salarial dos Professores da Rede Estadual de Ensino

Professor 20h e 40h - Especialistas em Educação 30h e 36h

Outubro/2023

I II - 10% IlI - 15% IV - 20% V - 25% VI - 30% VII - 35% VIII - 40%
MAGISTÉRIO (1) 7.956,97 8.752,66 9.150,50 9.548,36 9.946,21 10.344,05 10.741,91 11.139,75
SUPERIOR (2) 11.935,47 13.129,00 13.725,78 14.322,55 14.919,33 15.516,10 #VALOR! 16.709,65
PÓS-GRADUACÃO (3) 12.731,55 14.004,70 14.641,27 15.277,86 15.914,44 16.551,01 17.187,59 17.824,17
MESTRADO (4) 13.127,81 14.440,58 15.096,97 15.753,37 16.409,76 17.066,14 17.722,53 18.378,93
MAGISTÉRIO (1) 8.752,66 9.627,92 10.065,56 10.503,19 10.940,83 11.378,46 11.816,09 12.253,73
SUPERIOR (2) 13.129,00 14.441,89 15.098,35 15.754,79 16.411,25 17.067,70 17.724,15 18.380,60
PÓS-GRADUACÃO (3) 14.004,70 15.405,17 16.105,40 16.805,64 17.505,87 18.206,11 18.906,34 19.606,58
MESTRADO (4) 14.440,58 15.884,63 16.606,67 17.328,69 18.050,72 18.772,75 19.494,78 20.216,81
MAGISTÉRIO (1) 9.787,06 10.765,77 11.255,13 11.744,48 12.233,83 12.723,18 13.212,55 13.701,89
SUPERIOR (2) 14.680,62 16.148,68 16.882,71 17.616,74 18.350,77 19.084,80 19.818,83 20.552,86
PÓS-GRADUACÃO (3) 15.659,81 17.225,79 18.008,78 18.791,77 19.574,76 20.357,75 21.140,74 21.923,74
MESTRADO (4) 16.147,21 17.761,92 18.569,29 19.376,65 20.184,01 20.991,36 21.798,73 22.606,09
MAGISTÉRIO (1) 10.184,91 11.203,41 11.712,65 12.221,90 12.731,15 13.240,39 13.749,64 14.258,88
SUPERIOR (2) 15.277,40 16.805,13 17.569,00 18.332,87 19.096,74 19.860,61 20.624,48 21.388,34
PÓS-GRADUACÃO (3) 16.296,39 17.926,03 18.740,85 19.555,66 20.370,48 21.185,31 22.000,12 22.814,94
MESTRADO (4) 16.803,60 18.483,95 19.324,13 20.164,31 21.004,49 21.844,67 22.684,85 23.525,03
MAGISTÉRIO (1) 10.582,76 11.641,03 12.170,18 12.699,31 13.228,45 13.757,60 14.286,72 14.815,87
SUPERIOR (2) 15.874,16 17.461,57 18.255,28 19.048,99 19.842,69 20.636,40 21.430,11 22.223,81
PÓS-GRADUACÃO (3) 16.932,96 18.626,26 19.472,90 20.319,55 21.166,20 22.012,84 22.859,50 23.706,14
MESTRADO (4) 17.459,99 19.205,98 20.078,98 20.951,98 21.824,98 22.697,98 23.570,98 24.443,98
MAGISTÉRIO (1) 10.980,61 12.078,67 12.627,71 13.176,73 13.725,77 14.274,79 14.823,83 15.372,85
SUPERIOR (2) 16.470,93 18.118,02 18.941,56 19.765,11 20.588,66 21.412,21 22.235,76 23.059,30
PÓS-GRADUACÃO (3) 17.569,53 19.326,49 20.204,96 21.083,44 21.961,91 22.840,39 23.718,86 24.597,35
MESTRADO (4) 18.116,37 19.928,01 20.833,83 21.739,64 22.645,46 23.551,28 24.457,10 25.362,91
MAGISTÉRIO (1) 11.298,90 12.428,77 12.993,72 13.558,66 14.123,61 14.688,55 15.253,51 15.818,45
SUPERIOR (2) 16.948,35 18.643,19 19.490,60 20.338,02 21.185,43 22.032,86 22.880,27 23.727,69
PÓS-GRADUACÃO (3) 18.078,81 19.886,68 20.790,63 21.694,56 22.598,50 23.502,45 24.406,38 25.310,32
MESTRADO (4) 18.641,49 20.505,63 21.437,70 22.369,78 23.301,86 24.233,93 25.166,00 26.098,08
MAGISTÉRIO (1) 11.617,17 12.778,88 13.359,74 13.940,61 14.521,46 15.102,31 15.683,17 16.264,03
SUPERIOR (2) 17.425,78 19.168,35 20.039,64 20.910,92 21.782,22 22.653,51 23.524,79 24.396,08
PÓS-GRADUACÃO (3) 18.588,07 20.446,87 21.376,27 22.305,68 23.235,08 24.164,49 25.093,88 26.023,29
MESTRADO (4) 19.166,60 21.083,26 22.041,58 22.999,92 23.958,25 24.916,57 25.874,91 26.833,24
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LEI COMPLEMENTAR Nº 318, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N. 11.300, DE 23/10/2023, PÁG. 2
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PROFESSOR 40H/A - REDE ESTADUAL/MS  - outubro/2023 COM 14,95% REAJUSTE GERAL

Classe
REF

(Habilitação)
Níveis (Progressão)



Tabela Salarial dos Professores da Rede Estadual de Ensino

Professor 20h e 40h - Especialistas em Educação 30h e 36h

Outubro/2023

I II III IV V VI VII VIII

1 8.951,59 9.846,74 10.294,32 10.741,91 11.189,49 11.637,07 12.084,65 12.532,23

2 9.548,66 10.503,51 10.980,94 11.458,38 11.935,81 12.413,24 12.890,68 13.368,11

3 9.845,85 10.830,43 11.322,71 11.815,01 12.307,31 12.799,59 13.291,89 13.784,18

1 9.846,74 10.831,42 11.323,75 11.816,09 12.308,42 12.800,76 13.293,09 13.785,44

2 10.503,51 11.553,85 12.079,03 12.604,21 13.129,38 13.654,55 14.179,74 14.704,91

3 10.830,43 11.913,46 12.454,98 12.996,51 13.538,03 14.079,55 14.621,08 15.162,59

1 11.010,45 12.111,49 12.662,02 13.212,54 13.763,06 14.313,59 14.864,10 15.414,62

2 11.744,84 12.919,32 13.506,57 14.093,81 #VALOR! 15.268,29 15.855,54 16.442,78

3 12.110,38 13.321,42 13.926,94 14.532,46 15.137,97 15.743,49 16.349,02 16.954,54

1 11.458,03 12.603,83 13.176,73 13.749,63 14.322,54 14.895,44 15.468,34 16.041,24

2 12.222,28 13.444,49 14.055,61 14.666,72 15.277,84 15.888,95 16.500,07 17.111,18

3 12.602,68 13.862,95 14.493,08 15.123,21 15.753,35 16.383,48 17.013,61 17.643,74

1 11.905,61 13.096,17 13.691,45 14.286,73 14.882,01 15.477,29 16.072,57 16.667,85

2 12.699,71 13.969,68 14.604,66 15.239,65 15.874,63 16.509,61 17.144,61 17.779,59

3 13.094,98 14.404,46 15.059,22 15.713,96 16.368,72 17.023,46 17.678,22 18.332,96

1 12.353,19 13.588,50 14.206,16 14.823,83 15.441,49 16.059,15 16.676,81 17.294,47

2 13.177,14 14.494,85 15.153,71 15.812,57 16.471,43 17.130,29 17.789,13 18.447,99

3 13.587,27 14.945,99 15.625,36 16.304,73 16.984,09 17.663,45 18.342,81 19.022,18

1 12.711,25 13.982,37 14.617,94 15.253,50 15.889,06 16.524,63 17.160,18 17.795,74

2 13.559,09 14.914,99 15.592,94 16.270,90 16.948,86 17.626,81 18.304,76 18.982,72

3 13.981,10 15.379,21 16.078,26 16.777,32 17.476,38 18.175,43 18.874,48 19.573,54

1 13.069,32 14.376,24 15.029,71 15.683,18 16.336,65 16.990,12 17.643,57 18.297,04

2 13.941,04 15.335,15 16.032,19 16.729,25 17.426,31 18.123,35 18.820,41 19.517,45

3 14.374,95 15.812,43 16.531,18 17.249,93 17.968,67 18.687,42 19.406,17 20.124,92
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ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO - 30 HORAS SEMANAIS - outubro/2023 COM 14,95% REAJUSTE GERAL

Classe
REF

(Habilitação)

Níveis (Progressão)

A

B



Tabela Salarial dos Professores da Rede Estadual de Ensino

Professor 20h e 40h - Especialistas em Educação 30h e 36h

Outubro/2023

Níveis 
(Progressão)I II III IV V VI VII VIII

1 11.935,47 13.129,00 13.725,78 14.322,55 14.919,33 15.516,10 16.112,87 16.709,65

2 12.731,55 14.004,70 14.641,27 15.277,86 15.914,44 16.551,01 17.187,59 17.824,17

3 13.127,81 14.440,58 15.096,97 15.753,37 16.409,76 17.066,14 17.722,53 18.378,93

1 13.129,00 14.441,89 15.098,35 15.754,79 16.411,25 17.067,70 17.724,15 18.380,60

2 14.004,70 15.405,17 16.105,40 16.805,64 17.505,87 18.206,11 18.906,34 19.606,58

3 14.440,58 15.884,63 16.606,67 17.328,69 18.050,72 18.772,75 19.494,78 20.216,81

1 14.680,62 16.148,68 16.882,71 17.616,74 18.350,77 19.084,80 19.818,83 20.552,86

2 15.659,81 17.225,79 18.008,78 18.791,77 19.574,76 20.357,75 21.140,74 21.923,74

3 16.147,21 17.761,92 18.569,29 19.376,65 20.184,01 20.991,36 21.798,73 22.606,09

1 15.277,40 16.805,13 17.569,00 18.332,87 19.096,74 19.860,61 20.624,48 21.388,34

2 16.296,39 17.926,03 18.740,85 19.555,66 20.370,48 21.185,31 22.000,12 22.814,94

3 16.803,60 18.483,95 19.324,13 20.164,31 21.004,49 21.844,67 22.684,85 23.525,03

1 15.874,16 17.461,57 18.255,28 19.048,99 19.842,69 20.636,40 21.430,11 22.223,81

2 16.932,96 18.626,26 19.472,90 20.319,55 21.166,20 22.012,84 22.859,50 23.706,14

3 17.459,99 19.205,98 20.078,98 20.951,98 21.824,98 22.697,98 23.570,98 24.443,98

1 16.470,93 18.118,02 18.941,56 19.765,11 20.588,66 21.412,21 22.235,76 23.059,30

2 17.569,53 19.326,49 20.204,96 21.083,44 21.961,91 22.840,39 23.718,86 24.597,35

3 18.116,37 19.928,01 20.833,83 21.739,64 22.645,46 23.551,28 24.457,10 25.362,91

1 16.948,35 18.643,19 19.490,60 20.338,02 21.185,43 22.032,86 22.880,27 23.727,69

2 18.078,81 19.886,68 20.790,63 21.694,56 22.598,50 23.502,45 24.406,38 25.310,32

3 18.641,49 20.505,63 21.437,70 22.369,78 23.301,86 24.233,93 25.166,00 26.098,08

1 17.425,78 19.168,35 20.039,64 20.910,92 21.782,22 22.653,51 23.524,79 24.396,08

2 18.588,07 20.446,87 21.376,27 22.305,68 23.235,08 24.164,49 25.093,88 26.023,29

3 19.166,60 21.083,26 22.041,58 22.999,92 23.958,25 24.916,57 25.874,91 26.833,24
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ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO - 36 HORAS SEMANAIS - outubro/2023 COM 14,95% REAJUSTE GERAL

Classe
REF

(Habilitação)
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ANEXO DO DECRETO Nº 16.299, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO PROFISSIONAL CONVOCADO PARA A FUNÇÃO DE DOCENTE TEMPORÁRIO 
CARGA HORÁRIA SEMANAIS DE 40 HORAS

Vigência: 1º de outubro de 2023.

FORMAÇÃO Normal Médio/
Magistério

Graduação sem 
Licenciatura

Graduação com 
Licenciatura

Especialização Mestrado/
Doutorado

VALORES R$ 5.107,00 5.712,00 6.346,00 6.770,00 6.981,00


